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pravidelně nepravidelný tý-
deník z Louţnice a okolí 

  
 

Číslo: 13/2008 
 

pro týden   
28.3. - 4. 4. 2008 

 

 
 

  

 Z DOMOVA  

Průběh velikonočních svátků v naší obci byl poklidný, 
jen počasí připomínalo spíše Vánoce neţ Velikonoce, 
ale ţádného koledníka neodradilo. 
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PRONÁJEM PRODEJNY POTRAVIN  

Od 1. 5. 2008 je moţnost pronájmu prodejny potra-

vin v Louţnici. Případní zájemci volejte 

 na telefon: 724 179 359 nebo 602 436 525. 

 Je neuvěřitelné, ţe drzost zlodějů nezná meze. Nějaký pobuda se nestydí a 
dokáţe sebrat krmivo pro lesní zvěř, která je uskladněna v krmelci pod 
zámkem. Zámek vypáčil a odnesl si plastové nádoby i se šrotem, který byl 
připraven pro hladovějící lesní zvěř.  

 

POZOR!!!! V neděli 30. 3. 2008 je začátek letního času, tak si nezapomeňte přeřídit hodiny.  

 
 V minulém týdnu byla odstraně-

na z „kartonáţky“siréna a nová byla 
nainstalována na střechu obecního úřa-
du.  Ve středu 5. 3. 2008 je svoz tříděné-
ho odpadu z naší obce. A také v poledne 
tento den se rozezní sirény, je to pravi-
delná zkouška, tak se nelekněte, ale 
pozorně se zaposlouchejte, jak zní nová 
siréna.   

   

 

 Přilétají..... jaro je tu 

Je tu doba, kdy se k nám zase budou vracet ti opeřenci, kteří si na podzim sbalili skromný batůžek svých energetických 
zdrojů a vydali se na dlouhou cestu do teplých krajin.  
Jejich návrat je dodnes zahalen rouškou tajemství a mnohými PROČ? Ptáci různých druhů ani neodlétají, ani se 
nevracejí do svých domovů současně, ale ve vlnách, toho si můţe bystrý po-
zorovatel všimnout. Navíc jiţ v roce 1855 byla objevena zají- mavá zákonitost. 
Ptáci, které na jaře můţeme spatřit jako první, odlétají na podzim mezi po-
sledními. A naopak ti, kteří odlétají mezi úplně prvními, tedy někdy na přelomu 
července a srpna, přilétají mezi posledními někdy v květnu. 
Mezi ně patří například rorýs, který tak v našich podmínkách 

proţívá něco málo okolo 
tří měsíců. Mezi prvními 
se k nám vrací na přelo-
mu února a března skři-
van polní a špaček. Nevadí jim ani občasná sněho-
vá metelice či nepřízeň počasí, pokud netrvá příliš 
dlouho. Je-li na ně stále u nás zima velmi tuhá, 
mohou se dočasně stáhnout jiţněji, kde vyčkávají, aţ se jaro definitivně dosta-

ví.  V pátek 21. 3. 08 nad Louţicí proletěl jeden čáp bílý a v pondělí 24. 
3. 08 nad „Tomovnou“ krouţil čáp černý. Jiţ se vrátili Skřivani, Pěn-

kavky, Konipasové bílý i horští, Drozdi, Holubi hřivnáči, Červenky, Rehkové domácí a některé další mé-
ně známé druhy.  Špačci jiţ měli obsazené budky, ale s přívaly sněhu v posledních dnech se zase vráti-
li do níţin, kde mají větší moţnost hledání potravy. V rámci republiky bylo jiţ pozorováno několik 
exemplářů vlaštovky. Sice je v naší obci ještě kupa sněhu, ale tito poslové jara jiţ zvěstují opravdový 
příchod jara.  
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 Krajská veterinární správa pro Liberecký kraj 
Povinná preventivní akce –  

ORÁLNÍ VAKCINACE LIŠEK K PŘEDCHÁZENÍ VZNIKU A ŠÍŘENÍ NEBEZPEČNÉ NÁKAZY – 

VZTEKLINY – informace pro občany. 

Krajská veterinární správa pro Liberecký kraj (dále jen KVS), na podkladě a v souladu s § 49, odst. 1, písm. b) 
zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), v plat-

ném znění, oznamuje, že bude provedena orální vakcinace lišek k předcházení vzniku a šíření nebezpečné nákazy 
– vztekliny, vakcinace proběhne od 8. 4. do 19. 4. tohoto roku (v závislosti na klimatických podmínkách) na celém území Libe-
reckého kraje (vakcinace na okrese Semily od 8. 4. do 12. 4., na okresech Liberec, Jablonec n. N. a Česká Lípa od 15. 4. do 
19.4.)  Vakcinovat se bude shozem návnad z letadla, v závislosti na počasí, v uvedeném časovém rozpětí. Organizace akce, 
distribuce vakcinačních dávek a související náklady jsou v režii Státní veterinární správy ČR.  
Sběr lišek po jejich odlovu, ke kontrole účinnosti orální vakcinace, bude zahájen za tři týdny po skončení kladení návnad. Odlo-
vené lišky, budou odevzdány na sběrná místa, za účelem kontroly účinnosti orální vakcinace za konstantní odměnu. (Bude 
proplacen počet lišek do výše rozpočtu KVS pro tyto účely). Cílem je plošné prošetření všech honiteb, nikoli vyšetření vel-
kého mnoţství lišek jen v některých honitbách. Sběr lišek a jejich předání budou provádět organi-

zace, které provádějí výkon práva myslivosti na území Libereckého kraje. Počátek vyšetřování 
lišek za stanovené zástřelné bude od 3. 5. 2008 na okrese Semily respektive od 10. 5. 2008 na 
okresech Česká Lípa, Jablonec nad Nisou a Liberec.  
 MVDr. Josef Král   ředitel Krajské veterinární správy pro Liberecký kraj   

Také Vás zajímá jak to vlastně je s určováním Velikonočních svátků? Velikonoční svát-

ky a způsob určení jejich data: Velikonoční svátky patří k nejstarším svátkům vůbec. Jejich základní podstatou 

z dob předkřesťanských bylo vítání přicházejícího jara, nového vegetačního období, v přeneseném slova smyslu vítěz-
ství ţivota nad smrtí. Tyto svátky jara byly slaveny různou formou jiţ u starých Slovanů a Germánů. Jako významné 

a jiţ náboţensky organizované svátky se objevují poprvé u Ţidů. Byly to svátky přesnic 
(pascha) slavené na památku vysvobození Izraelitů z Egypta vţdy 14tého dne měsíce nisanu. 
Svátek pascha (hebrejsky pesah = přejití, ušetření) je oslavou toho, ţe Hospodin, kdyţ hubil 
prvorozence v Egyptě, přešel a ušetřil domy Ţidů, které byly označeny krví beránka. 
Symbol beránka přešly významně do křesťanského pojetí Velikonoc. Kristus je nazýván Berán-
kem Boţím na znamení čistoty, nevinnosti a poslušnosti. Je velikonočním Beránkem nového 

Izraele, jehoţ krví byli pokřtění zachráněni od hříchu a smrti. Původní podstata svátků se promítá i do křesťanského 
symbolu smrti a následného vzkříšení Jeţíše Krista. Jeţíš snímá svojí obětí hříchy světa. Jeho oběť je křesťansky 
chápána jako naplnění starozákonné paschy - Hospodinovo přejití a ušetření Boţího lidu záchrannou krví Beránka. 
Velikonoce, jako svátky umučení a vzkříšení, patří k základním křesťanským pohyblivým svátkům. Ostatní pohyblivé 
svátky se odvozují vţdy od data velikonoční neděle. Způsob určení dat křesťanských Velikonoc byl stanoven na eku-
menickém koncilu v maloasijské Niceji roku 325. 
Podle církevní historie připadlo utrpení Kristovo na dobu, jeţ následovala po jarní rovnodennosti, a současně mu 
předcházel jarní měsíční úplněk. Toto pravidlo bylo vzato za základ a křesťanské Velikonoce (velikonoční neděle) se 

slaví vţdy první neděli po prvním jarním úplňku. Za první jarní den byl pevně stanoven 21. březen. Pozor, toto 

se nemusí shodovat s astronomickým výpočtem jarní rovnodennosti, která můţe díky skokovým úpravám kalendáře 
pomocí přestupných dnů nastat aţ o dva dny dříve či později. Například v letošním roce nastane astronomická jarní 
rovnodennost jiţ 20. března. Z uvedeného vyplývá, ţe připadne-li úplněk na 21. března a tímto dnem je současně sobo-

ta, následující neděle 22. března je jiţ nedělí velikonoční. Je to současně i nejranější datum, na které můţe 

velikonoční neděle připadnout. Tento případ nastává velmi zřídka, naposled to bylo roku 1818, příště se 

tak stane roku 2285. To je jedno z určujících pravidel. Protoţe letos připadne úplněk na pátek 21. března je to jiţ 

úplněk jarní a tedy velikonoční neděle bude 23. března. Je to tedy druhé nejranější datum velikonočních svátků. I tento 
případ je poměrně vzácný, naposled tomu tak bylo roku 1913, příště se tak stane roku 2160. Další pravidlo pak stanoví, 
ţe nejzazší datum Velikonoc můţe být 25. dubna. V případě, ţe by první jarní úplněk připadl na 19. dubna a tento den 
byla současně neděle, vyšlo by datum Velikonoc aţ na 26. dubna. Protoţe toto není přípustné, přesouvá se úplněk 
o jeden den zpět (na 18. duben) a velikonoční neděle se slaví jiţ 19. dubna. Ve dvacátém století tento případ nastal 
v roce 1981. 
Jak je ale moţné "přesunout" měsíční úplněk? Astronomický výpočet okamţiku měsíčního úplňku pochopitelně pře-
sunout nelze. Církevní počty však nepracují s reálnou fází Měsíce, ale s tzv. církevním (cyklickým) měsícem, který se 
dlouhodobě shoduje s reálnými měsíčními fázemi, v konkrétním případě se ale můţe od skutečné měsíční fáze poně-
kud odlišovat. Protoţe určení církevního měsíčního úplňku je v podstatě určením "administrativním", lze jej téţ 
i administrativně přesunout. Ani tím však komplikace nekončí. Další pravidlo vymezující datum velikonoční neděle 
praví, ţe v jedné devatenáctileté periodě tzv. zlatého čísla nesmí být velikonoční neděle dvakrát v nejzazším přípust-
ném datu, tj. 25. dubna. Tento případ nastal ve dvacátém století v letech 1943 a 1954, které patří do jedné a téţe periody 
začínající rokem 1937 a končící rokem 1956. V roce 1943 se Velikonoce slavily 25. dubna, v roce 1953 se však veliko-
noční neděle přesunula o týden dopředu na 18. dubna. Na mezní data však připadají Velikonoce jen velmi zřídka, 25. 
dubna bude velikonoční neděle aţ v roce 2038, naposled se tak stalo v uvedeném roce 1943. 

http://search.atlas.cz/?t=e&imgpurl=http://www.zsbarr.cz/zpravodaj/200304/&imgfurl=http://www.zsbarr.cz/zpravodaj/200304/images/velikonoce00.jpg&imgrurl=http://jyxo-small.atlas.cz/cgi/preview?d=ci&amp;l=06100705f1.255978251.5&h=176&w=252&s=11&prev=/Default.aspx?q=poml%E1zka&t=i
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ZE SVĚTA  

 

Pěnčín, Krásná/ Zastupitelstvo obce Pěnčín 

vzalo na vědomí informaci Josefa Pulíčka, 
majitele místní farmy k ţádosti o změnu 
územního plánu obce Pěnčín na umístění 
fotovoltaické elektrárny o instalovaném příkonu 
600-800kW. „Panely by byly umístěny na přibliţně 
dvouhektarovém pozemku, obehnaným plotem a 
vypásaným stádem ovcí. Jedná se o ekologickou 
výrobu elektrické energie,“ uvedl Pulíček. V 
případě kladného vyřízení všech potřebných 
dokladů a povolení, by tak na louce nedaleko 
Kittelovska mohla vyrůst dosud největší 
fotovoltaická elektrárna na Jablonecku. 
www.jabloneckydenik.cz  

Pěnčín/ Pěnčínští zastupitelé posvětili další po-

stup v jednání o výstavbě nové autobusové za-
stávky, dětského hřiště a parku ve středu obce u 
restaurace Dřevěnka. „Jedná se o akci, která rea-
guje na regionální programy. Ţádost o dotace 
musíme podat do konce března,“ upřesnil Ri-
chard Hübel, starosta obce. Dotace na realizace 
projektu by v případě schválení pokryly více neţ 
devadesát procent celkových nákladů. „V tom 
případě by se obec na realizaci podílela přibliţně 
dvěma sty tisíci korun. Pokud bychom dotace 
nedostali, projekt musíme odsunout,“ dodal Pa-
vel Šourek, místostarosta Pěnčína. 
www.jabloneckydenik.cz

  

 
 
EKOLOGICKÁ LIKVIDACE  AUTOVRAKŮ   Firma AUTOGERDA s.r.o., Jiráskovo nábřeží 626 Železný Brod pro-

vádí ekologickou likvidaci Autovraků zdarma. Vystavíme potvrzení o likvidaci potřebné k odhlášení vozu. Odtah 
nepojízdného vozu moţný. Tel. 483389410 mobil 606129985, 737141322 Provozní doba: Po - Pá  7,30 - 16,00 hod. 
 

 

http://www.jabloneckydenik.cz/
http://www.jabloneckydenik.cz/
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KULTURA: 
 

WOHNOUT 

Jedna z nejoriginálnějších českých kapel poprvé na 
Rampě! Původně kapela sk8 a snb komunity poslední 
roky oslovuje všechny znalce dobré rockové muziky. 
Wohnouti perfektně zvládají to, co dělá kapelu výji-
mečnou – vtipné a originální nápady v muzice, aran-
ţích i textech. 
Kdy: 28. 3. 2008 od: 20:00 
Kde: Jablonec nad Nisou, Klub na Rampě 
 

MAŠKARNÍ REJ NA LEDĚ 

Zábavný program pro děti plný překvapení – bruslení a 
hry na ledě, soutěţ o nejlepší masku a další soutěţe o 
sladké ceny. Volba Miss Maškara 2008. 
Kdy: 29. 3. 2008 od: 13:30 
Kde: Jablonec nad Nisou, Městský zimní stadion 
 

MUŢ Z KRAJE LA MANCHA 

Příběh Miguela de Cervantes a jeho Dona Quijota ve 
světoznámém muzikálu. 
Kdy: 29. 3. 2008 od: 19:00 
Kde: Jablonec nad Nisou, Městské divadlo 
 

 
SLAVNOSTI SV. PATRIKA 

Velkolepá irská taneční a hudební show. 
Kdy: 29. 3. 2008 od: 20:00 
Kde: Jablonec nad Nisou, Eurocentrum 
 

HOREČKA SOBOTNÍ NOCI 

Petr Vobořil uvádí tradiční videoarty. 
Kdy: 29. 3. 2008 od: 21:00 
Kde: Jablonec nad Nisou, Klub na Rampě 
Typ akce: Párty 
 

TOULKY JABLONECKOU HISTORIÍ 

Téma: Jablonecké rozhledny. Uvádí Václav Vostřák. 
Kdy: 31. 3. 2008 od: 19:00 
Kde: Jablonec nad Nisou, Klub na Rampě 
Typ akce: Přednáška 
 

 

 

POJIZERSKÁ VÝSTAVA PSŮ VŠECH PLEMEN  

26. 3. 2008  
Krajská výstava, prestiţní kynologická výstava. Účast 
cca 600 psů. Mladá Boleslav - Výstavní areál Krásná 
louka 

FRANTIŠKOVO ČAROVÁNÍ S MAJDOU 

26. 3. 2008 od 10:30  
Dětské představení Magdaleny Reifové – Majdy a oblí-
beného Františka – postaviček z Kouzelné školky. 
Vstupenky v ceně 135 Kč předprodává recepce KCT na 
Střelnici, Městské informační středisko na náměstí Č. 
ráje a Tabák p. Plesla v Nádraţní ul. Turnov, Bio Ráj 

NOC S ANDERSENEM 

28. 3. 2008  
Děti budou moci strávit v knihovně noc plnou dobro-
druţství, čtení, her, soutěţí a tvoření. Při příleţitosti 
180. výročí narození J. Verna se vydáme na cestu ko-
lem světa. Semily, Městská knihovna 

ODEMYKÁNÍ JIZERY 

29. 3. 2008  
Zahájení vodácké sezóny, sjezd Jizery. Sraz v kempu v 
Podspálově. 

W. D. HOME - KACHNA NA POMERANČÍCH 

30. 3. 2008 od 19:30  
Tato hra nepatří k bláznivým komediím, ale řeší situaci, 
ve které se můţe ocitnout kaţdý z nás. Liz a Hugh spo-
lečně ţijí v harmonickém vztahu jiţ patnáct let. Můţe 
toto „štěstí“ po čase vyvolat touhu po změně? Vynika-
jící herecké obsazení – hrají: Veronika Ţilková, Martin 
Stropnický, Jan Šťastný, Klára Jandová nebo Agáta 
Hanychová. Reţie Martin Stropnický. Předprodej vstu-
penek v Informačním středisku Semily (481 624 721) a 
v kanceláři KC Golf Semily (481 625 092). 
 

ZMIZELÁ BOLESLAV - STARÉ MĚSTO 

6.3.2008 - 27.4.2008 od 9:00 do 16:00 
Historické fotografie ze sbírek muzea. Ml.Boleslav , 
Muzeum Mladobol. 
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ČERNÁ KRONIKA:    
zdroj ministerstvo vnitra čr 

 

Dne 19. 3. 2008 v 10.50 hodin došlo na silnici II. tří-
dy mezi obcemi Pelechov a Semily k dopravní nehodě 
tím, ţe ve směru od Pelechova jel řidič s nákladním 
vozidlem zn. MAN, kde při průjezdu prudké pravotočivé 
zatáčky na kluzkém zasněţeném povrchu vozovky 
dostal smyk a vyjel mírně vlevo do protisměru, kde 
narazil do protijedoucího vozidla zn. Mazda. Ke zranění 
osob nedošlo a alkohol byl u účastníků dopravní ne-
hody vyloučen na místě provedenými dechovými 
zkouškami. Způsobená škoda činí předběţně částku 
20.000,- Kč. Věc policisté vyřešili jako dopravní nehodu 
s projednáním a řidiči nákladního vozidla udělili na 
místě blokovou pokutu. 

čtvrtek 20. 3. 2008 byl pro řidiče na našich silnicích 
opětovně velmi náročný. Né kaţdý si se zasněţenou 
klouzavou vozovkou poradil. Důkazem toho je 8 do-
pravních nehod, které policisté v průběhu dne vyšetřo-
vali. Dvě z těchto nehod přinesly i zranění zúčastně-
ných osob. Obě dvě nehody se staly v přibliţně stejnou 
dobu. 

První nehoda se stala na silnici mezi obcemi Ţelez-
ný Brod a Louţnicí (U Muchomůrek) v 13,00 hodin. 
53letý muţ z Polska jel s vozidlem Daewoo Lanos ve 
směru od Ţelezného Brodu. Při průjezdu pravotočivé 
zatáčky nepřizpůsobil rychlost vozidla stavu a povaze 
vozovky, při brzdění na mokrém povrchu dostal smyk, 
přejel do protisměru a levým předním rohem narazil do 
levého boku protijedoucího vozidla Citroen C3. Vozidlo 
Citroen bylo nárazem odraţeno na svodidlo. Výsled-
kem nehody je kromě hmotné škody ve výši 140 000 Kč 
i lehké zranění řidiče Citroenu s dobou léčení do 3 
týdnů. Alkohol nebyl u ţádného z účastníků zjištěn. 
Provinilý řidič je nyní podezřelý ze spáchání trestného 
činu Ublíţení na zdraví. Druhá nehoda se stala na jiné 
silnici, a to na silnici v Desné. Ve směru od Tanvaldu 
na Harrachov jela s vozidlem Opel Astra 30letá ţena ze 
Ţelezného Brodu. Před přechodem pro chodce zastavi-
la, aby umoţnila přejít chodcům. Po chvíli se opět roz-
jela, ale z důvodu sněţení přehlédla, ţe z levé strany 
přecházejí ještě další dvě chodkyně. Došlo ke sráţce 
přední části vozidla s 81letou a 73letou ţenou. Mladší 
ţena utrpěla lehké a starší ţena těţké zranění s dobou 
léčení do 8 týdnů. Řidička je nyní podezřelá ze spáchá-
ní trestného činu Ublíţení na zdraví  

O Velikonočním pondělí 24. 3. 2008 poněkud ne-
zvládl svoji koledu 30-letý muţ z Jílového u Drţkova. 
Značně posilněn alkoholem totiţ usedl za volant svého 
vozidla Citroen ZX a okolo čtvrté hodiny odpolední jel 
ve směru od Plavů na Ţelezný Brod. V obci Drţkov 
narazil do vozidla, které před ním zastavilo před pře-
chodem pro chodce. Po nárazu do vozidla Opel Vectra 
muţ zbaběle z místa nehody ujel. Po chvíli byl zadrţen 
policejní hlídkou, která u muţe provedla i dechovou 
zkoušku. Přístroj Drager ukázal, ţe muţ řídil s 2,82 

promilemi alkoholu. Policisté kontrolou dále zjistili, ţe 
muţ má od loňského srpna vysloven Zákaz řízení. Muţ 
tak v současné době čelí podezření ze spáchání trest-
ného činu Ohroţení pod vlivem návykové látky a trest-
ného činu Maření výkonu úředního rozhodnutí, za coţ 
můţe být potrestán odnětím svobody v trvání aţ jeden 
rok. 

V sobotu 22. 3. 2008 těsně před půlnocí došlo v 
Huntířově poblíţ koupaliště k dopravní nehodě. 21-letý 
muţ z Jablonce n. N. zde jel s vozidlem Š Felicia ve 
směru od Jistebska na Splzov. Vlivem nepřiměřené 
rychlosti dostal v pravotočivé zatáčce smyk a vyjel 
vlevo mimo vozovku, kde levým bokem narazil do ko-
vového svodidla. Dechová zkouška odhalila důvod 
jeho nesprávné jízdy. Přístroj Drager u muţe naměřil 
1,21 g/kg alkoholu v dechu. Při nehodě vznikla škoda 
ve výši 45 000 Kč. Nehoda dále zůstává v šetření Sku-
piny dopravních nehod. 

Během pátku 21. března 2008 pomáhali hasiči na území 
okresu Semily u dvou dopravních nehod, kdy havaro-
vané vozy skončily ve vodním toku. V prvním případě 
dostal osobní vůz Škoda Octavia krátce po patnácté 
hodině v části Lhota obce Chuchelna smyk na zasně-
ţené vozovce č. III/2829, sjel ze srázu a skončil 
v potoce otočený na střechu. Z vozu unikaly ropné 
látky. Hasiči ze stanice Semily začali zachytávat vyté-
kající naftu do jímacích nádob a k nehodě povolali i 
automobilový jeřáb. Protoţe nebylo moţné provést 
protipoţární opatření, hasiči převrátili nejprve vůz na 
kola a vytáhli ho za pomoci jeřábu zpět na silnici. Poté 
vůz zabezpečili proti vzniku poţáru a ukončili jímání 
nafty. Osádka vozu se dostala ven ještě před příjezdem 
hasičů. Nikdo neutrpěl zranění.  

V úterý 25. 3. 2008 v 13,30 hodin byla v prodejně 
Kaufland v Jablonci n. N. nepozorovaně okradena 16-
letá dívka z Jablonce n. N. Pachatel dívce v nestřeţe-
ném okamţiku rozepnul zip kabelky, kterou měla přes 
rameno a odcizil jí finance, platební kartu a osobní 
doklady včetně průkazky na MHD. Dívce vznikla škoda 
ve výši téměř 4 000 Kč. 

V úterý 25. 3. 2008 v 8,30 hodin kontrolovala policejní 
hlídka v Tanvaldě projíţdějící vozidla. Mezi kontrolova-
nými byl i 19letý muţ z Velkých Hamrů jedoucí s vozi-
dlem Š Felicia combi. Policisté kontrolou zjistili, ţe 
muţ nevlastní řidičský průkaz a tudíţ nemá oprávnění 
řídit vozidlo. S muţem bylo zahájeno Zkrácené pří-
pravné řízení pro podezření ze spáchání trestného činu 
Řízení motorového vozidla bez řidičského oprávnění, 
za coţ můţe být potrestán odnětím svobody v trvání aţ 
jeden rok. 
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POČASÍ   
Pátek 28. 3. 2008 

 

Den: 8/12° 

Noc: 6/2° 

 

Úterý 1. 4. 2008 

 

Den: 10/14° 

Noc: 6/2° 

 

Sobota 29. 3. 2008 

 

Den: 9/13° 

Noc: 4/0° 

 

Středa 2. 4. 2008 

 

Den: 11/15° 

Noc: 5/1° 

Neděle 30. 3. 2008 

 

Den: 13/17° 

Noc: 4/0° 

 

Čtvrtek 3. 4. 2008 

 

 

Den: 9/13° 

Noc: 5/1° 

Pondělí 31. 3. 2008 

 

Den: 12/16° 

Noc: 7/3° 

 

Pátek 4.4 .2008 

 

Den: 8/12° 

Noc: 4/0° 

 

Teplota vody v mořích Evropy 
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KALENDÁRIUM:  
 Tento víkend a týden slaví svátek: 

28.3. Soňa pátek 

29.3. Taťána sobota 

30.3. Arnošt neděle 

31.3. Kvido pondělí 

1.4. Hugo úterý 

2.4. Erika středa 

3.4. Richard čtvrtek 

4.4. Ivana pátek 

Narozeniny: 
GRATULUJEME  

a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 29. 3. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Petr Hloušek 
 31. 3. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Marie Špidlenová 
 31. 3. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Blanka Tomšová 
 31. 3. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Eva Urbánková 
 31. 3. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Tomáš Matěásko ml. 
 31. 3. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Vítek Hanšpach st. 
 1. 4. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Petr Jareš 
 3. 4. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Martin Šenfelder 
 
A ještě jiná výročí: 

  28. 3. 1592 – Jan Amos Komenský, pedagog a filo-
zof († 15. listopadu 1670)  

 28. 3. 1914 – Bohumil Hrabal, český prozaik († 3. 
února 1997)  

 29. 3. 1372 – Zasvěcení Emauzského kláštera.  

 2. 4. 1921 – Jiří Adamíra, český herec († 8. srpna 
1993)  

 2. 4. 748 – Karel Veliký, římský císař († 28. ledna 814)  

 2. 4. 1725 – Giacomo Girolamo Casanova, dobrodruh a spisovatel († 4. června 1798)  

 3. 4. 1876 – Tomáš Baťa, český podnikatel († 12. července 1932)  

  

 
 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1592
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Amos_Komensk%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/15._listopad
http://cs.wikipedia.org/wiki/1670
http://cs.wikipedia.org/wiki/1914
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bohumil_Hrabal
http://cs.wikipedia.org/wiki/3._%C3%BAnor
http://cs.wikipedia.org/wiki/3._%C3%BAnor
http://cs.wikipedia.org/wiki/3._%C3%BAnor
http://cs.wikipedia.org/wiki/1997
http://cs.wikipedia.org/wiki/1372
http://cs.wikipedia.org/wiki/Emauzsk%C3%BD_kl%C3%A1%C5%A1ter
http://cs.wikipedia.org/wiki/1921
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_Adam%C3%ADra
http://cs.wikipedia.org/wiki/8._srpen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1993
http://cs.wikipedia.org/wiki/748
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Velik%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/28._leden
http://cs.wikipedia.org/wiki/814
http://cs.wikipedia.org/wiki/1725
http://cs.wikipedia.org/wiki/Giacomo_Girolamo_Casanova
http://cs.wikipedia.org/wiki/4._%C4%8Derven
http://cs.wikipedia.org/wiki/1798
http://cs.wikipedia.org/wiki/1876
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tom%C3%A1%C5%A1_Ba%C5%A5a
http://cs.wikipedia.org/wiki/12._%C4%8Dervenec
http://cs.wikipedia.org/wiki/1932
http://search.atlas.cz/?t=e&imgpurl=http://www.astra-at.cz/10kreat.php&imgfurl=http://www.astra-at.cz/pic_prezent/3d-orloj.jpg&imgrurl=http://jyxo-small.atlas.cz/cgi/preview?d=ci&amp;l=06101801f.310951391.1&h=409&w=489&s=50&prev=/default_img.aspx?t=i&p=4&np=4&ns=73&u
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PRANOSTIKA 

  

30. březen   

U svatém Kvirinu už je teplo i ve stínu.   

 

31. březen   

O svaté Balbíně je už po zimě.   
  Suchý březen, mokrý máj, bude humno jako ráj.   
Březen suchý, duben mokrý, květen větrný pytle obilím a sudy vínem naplní.   
Kolik mlh v březnu, tolik lijavců v červenci.   
Co si únor zazelená, březen si to hájí, co si duben zazelená, květen mu to spálí.   
Hřmí-li v březnu, sněží v máji.   

Co duben našetří, to květen spálí  
 

1. duben  

Prší-li na 1. dubna, bude mokrý květen. 

Beran (21. 3. až 20.4.) 
 Typický představitel tohoto znamení by byl otevřený, bdělý, srdnatý, přímočarý člověk. Projevoval by se aktivně, 

samozřejmě a sebejistě, hlásil by se o svá práva. Dál by ho charakterizovala jednoznačnost, 
čitelnost a hledání nekomplikovaných řešení. Temperament je duchaplný, smělý. Své 
představy a požadavky by prosazoval nekompromisně až vehementně, trpělivost a di-
plomacie by nebyly jeho silné stránky. Jeho přístup ke světu by se dal popsat jako tech-
nický a spíše silový, svět se vztahuje k jeho osobě, nikoliv jeho osoba ke světu. Příleži-
tosti využívá okamžitě, pokud vůbec čeká, až svou příležitost dostane. Nerad se přizpů-

sobuje prostředí, raději sám prostředí a podmínky vytváří. V kritických okamžicích může 
projevit ze všech nejvíce odvahy a bojového ducha. Nezdary ho málokdy odradí. Snaží 

se, aby nebyl závislý na druhých, naopak druzí se k němu obracejí s nadějí v jeho schop-
nosti. Toto znamení obsahuje největší míru podnikavosti a schopnosti začínat věci. V pracích bývají vhodní při 
realizaci hrubých projektů, dotahování a dohlazování díla do konce je jejich slabinou. Práce mívá často více méně 
technický charakter. Dobrý vztah ke strojům a železným předmětům. Nedá se říci, že by byl Beran finanční anebo 
obchodní znamení, proto berani obvykle nejsou vysazení na peníze. 

 

VÝZNAM JMEN TOHOTO TÝDNE: 

Soňa je původem ruské ţenské jméno. Vzniklo zkomolením řeckého jména Sofie (počeštěle Ţofie), které 

znamená moudrost.  

Taťána Jedná se o jméno pouţívané nejvíce Rusy. Jeho kořeny sahají aţ do antického Říma, kde ţil slav-

ný rod Tatiů. Jiţ staří Řekové znali slovo tattó, které znamenalo „ustanovovat“, „rozdělovat“. Nejvíce toto 
jméno proslavily literární Taťány Puškina či Turgeněva.  

Arnošt je muţské jméno germánského původu (germánské ernst nebo ernust znamená „čestnost“ nebo 

„vytrvalost, rozhodnost, pevnost rozhodnutí, boj“).  

Quido nebo také Kvido je muţské jméno, které je podle některých zdrojů germánského původu a po-

chází ze starogermánského slova Wido, jehoţ význam je „muţ z lesa“. Podle jiných má jít o zkomoleninu, 
která má původ ve výrazu „guide“ (v západní Evropě se toto jméno uţívá také ve tvaru Guido). 

Hugo je muţské křestní jméno germánského původu. Vzniklo jako zkrácenina ke staroněmeckým jménům 

začínajícím na Hug- (např. Hugubert, Hugubald, Huguwin…). Vykládá se jako „duch“, „mysl“.  

Erika je ţenské křestní jméno skandinávského původu. Jedná se o ţenský protějšek muţského 

křestního jména Erik.  

Richard je muţské jméno odvozované ze staroněmeckého Ríchart, coţ znamená Tvrdý, přísný vládce 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Sofie
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDofie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Moudrost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Starov%C4%9Bk%C3%BD_%C5%98%C3%ADm
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alexandr_Sergejevi%C4%8D_Pu%C5%A1kin
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ivan_Sergejevi%C4%8D_Turgen%C4%9Bv
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rodn%C3%A9_jm%C3%A9no
http://cs.wikipedia.org/wiki/Erik
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LÉČIVÁ BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 

 

Sedmikráska chudobka (Bellis perennis) Sedmokráska obyčajná 

Sbíráme květní úbory se stopkou do 2 cm (duben - říjen). Úbory obsahují hořčiny, sliz, silici a saponiny. Droga má 
příjemnou vůni s ostrou chutí. Podporuje odkašlávání a působí protizánětlivě. 
Doporučuje se ke zvýšení výměny látkové v játrech, ţlučníku a slezině, proti zim-
ničné horečce, chřipce, jako prostředek močopudný, při vodnatelnosti a oto-
cích, při chronických onemocněních dýchacích cest a kašli.   
Zevně se uţívá při koţních chorobách, na hnisavé záněty, vředy a otoky. Odvar: 3 
lţičky drog vhodíme do ½ l vařící vody a necháme přejít varem. Na 15 minut odsta-
víme a potom pijeme po doušcích 2 šálky denně při zánětu průdušek (kombinujeme 
s jitrocelem a podbělem) a při výše uvedených potíţích. Při onemocnění dýchacích 
cest pijeme teplý, jinak vlaţný nebo studený. Odvar můţeme pouţít (s příměsí řepí-
ku) na koupel při koţních chorobách. Sirup: hrst květů vhodíme do 1/2 vařící vody 
a necháme 12 hodin stát. Scedíme, prolisujeme přes plátno a šťávu dále vaříme 
s 1/2 kg cukru aţ do zhoustnutí. Uţíváme 2 - 4 lţičky denně proti kašli. Tinktura: 1 
lţíci drogy zalijeme 5 lţícemi destilátu a necháme 14 dní stát v uzavřené sklenici. 

Uţíváme 3krát denně 10 kapek na lţíci vody. Zevně pouţíváme tinkturu ve stejném poměru při koţních vyráţkách.  

                  

JARNÍ POCHOUTKA  
TĚSTOVINOVÝ SALÁT KE GRILOVANÉMU MASU 

1 balíček těstovin 
1 balíček mraţené zeleniny (mochovská, čínská) 
2 skleničky nakládané zeleninové směs – podle chuti 
1 sklenička majonézy 

2 kelímky bílého jogurtu 
3 strouţky česneku 
2 polévkové lţíce PESTA nebo bylinek : saturejka,petrţelka,oregano, bazalka apd.) 

1 lţíce oleje 
vegetu, sůl, sojovku podle chuti. 
Těstoviny uvaříme (raději tvrdší), do mísy si připravíme rozmixované bylinky s česnekem, solí a olejem 
(pokud dáváme pesto nedáváme olej), přidáme těstoviny (můţou být teplé), zeleninu nakládanou a mraţe-
nou, kterou jsme uvařili v mikrovlnce na 7 min., přidáme jogurt, majonézu, dobře promícháme a necháme   

 

„BUŠEK“ - VEPŘOVÉ ŘÍZEČKY S HALUŠKAMA  

4 řízky, majoránka, 5 stroučků česneku, vejce, sůl, pepř. Řízky naloţíme do těstíčka ze zbývajících 
surovin a necháme několik hodin odleţet. Smaţíme na rozpáleném oleji a podáváme s pikantními bram-
boráčky.  

BABIČIN TRHANEC S BORŮVKAMI A JABLEČNÝM KOMPOTEM 

50  g rozinek (sultánek), 50  ml rumu, 100  g hladké mouky, 4 lţíce smetany (60  ml), 120  ml mléka, 3 vel-
ká vejce, ţloutky a bílky zvlášť, špetka soli, 1 sáček vanilkového cukru, 1 lţíce krupicového cukru, 1–2 lţíce 

másla na smaţení Na posypání a ozdobení: 1 lžíce mletého cukru, maliny, jahody, 
lesní ovoce – anebo jablečný kompot a skořice Rozinky namočte na půl hodiny do 
rumu. Z mouky, mléka, smetany, žloutků a špetky soli vyšlehejte metličkou hladké 
těstíčko a také ho nechte půl hodiny v chladu odpočinout.  Bílky ušlehejte, pak k nim 
přidejte oba druhy cukru a ještě chvíli prošlehejte. Sníh společně s okapanými ro-
zinkami jemně zapracujte do těstíčka. V pánvi rozehřejte máslo, vlijte těsto a na 

středním plameni opékejte tři až čtyři minuty, dokud palačinka nezezlátne. Obraťte a opečte i z druhé strany.  
 Hotovou palačinku roztrhejte dvěma vidličkami (klasický postup velí nekrájet) a rozdělte na talíře. Trhance ozdobte 
ovocem, případně okapanými jablky z kompotu, a pocukrujte. 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍMÁNÍ: 
 

Ptá se otec sedmnáctiletého synka: 

 "Kam jdeš a proč si s sebou bereš tu baterku ?" 
 "Na rande, odpoví synátor." "To já ve tvých letech 
ţádnou baterku nikdy nepotřeboval" říká otec. 
 "No, ale taky se podívej, co sis přivedl domu!“ 

 

 Blondýnka si kupuje nové auto a ptá se prodava-

če:"Prosím vás, je  to  rychlé auto?"  "Samozřejmě, 240 
km za hodinu"  "Ale nekecejte, hodina tolik kilometrů 
nemá!" 

 

Přišel domů notně opilý manţel a povídá manţelce: 

"Tak sakra, kdo je tady hlava rodiny!“  Manţelka mu dá 
facku a muţ na to:  "To uţ se nemůţu ani zeptat?????“ 
 

 Operační sál, pacient je připravený na urologický 

zákrok. 
Chirurg s umytýma rukama hovoří k mladé sestřičce: 
"Sestřičko, upravte polohu penisu… hm… dobře, a teď 
pacientovi."  

 "Bolí mě ucho," stěţuje si dívka na lavičce v parku 

mladíkovi. Ten ji na ucho políbí a ptá se: "Ještě bolí ?" 
 "Ani trošku!“  Po chvíli ji bolí za krkem. Mladík ji tam 
políbí a ptá se: "Ještě bolí?"  "Uţ ne!“  Vedle na lavičce 
sedí starší pán, nakloní se k mladíkovi a má dotaz: 
 "Promiňte, a hemeroidy také léčíte?“ 

 

 Ţena přijde k doktorovi na kontrolu, kvůli její hor-

monální léčbě.  Doktor si hned všimne, ţe ve výstřihu jí 
rostou chlupy a ptá se:  "Hm, zdá se, ţe vám chlupatí 
hrudník, jak daleko to jde?" "No, aţ dolů ke koulím… a 
to je další věc, o které jsem s vámi chtěla  mluvit ..."  

 Policajt zabil svou tchyni.  Před soudem se obhaju-

je: "To mi přikázala moje ţena!“ „A jak to vlastně bylo 
?" 
 "Šla nakupovat do města a řekla mi: Na gauči spí ma-
minka, kdyby  na  ni sedla moucha, tak ji zab!“ 

 

 Přijde šedesátiletý pán k psychiatrovi a říká:"Pane 

doktore, můj  o  dva  roky mladší bratr si ve vaně hraje 
s takovou ţlutou kachničkou."  Doktor na to:"No, to 
není moc normální v jeho věku, ale nakonec  tím  ni-
komu neubliţuje, tak mu tu radost klidně dopřejte."  
Děda:"Ale, pane doktore, ta kachnička je moje !" 

 

 Dědeček vrací kondomy v drogerii.  "Copak dědo, 

jsou děravé?“  „Děravé ne, ale ohýbají se." 

 

 "Věř mi, vnučko, v ţivotě ţeny bývá jen jedna velká 

láska." 
 "A kdo to byl u tebe, babičko?“  „Námořníci." 

 

 Stoletého starce se ptají: 

 Dědo, jak je moţné, ţe na vás stále letí mladá děvčata 
? 
 Děda nic neodpoví, jen si lišácky olízne čelo. 

 "Dědečku, co tady tak sedíte venku a bez kalhot?" 

 "No, včera jsem tady seděl bez košile a ztuhla mi pá-
teř. 
 "S těma kalhotama, to byl babiččinej nápad." 

Rozhovor mezi manţeli: "Táto, zítra to bude pěta-

dvacet let, co jsme spolu. Neměli bychom to nějak 
oslavit?" 
"Ne, počkáme ještě pět roků a pak oslavíme třicetiletou 
válku." 

Paní učitelka se ve škole ptá dětí, jak přišli na svět. 

Všechny děti odpovídají, jak je přinesl čáp, kde je rodi-
če koupili a podobné dětské představy. Paní učitelka 
se obrátí na Pepíčka, který mlčí: "Pepíčku, a jak tys 
přišel na svět?" "No, to víte, my jsme chudí, tak mě 
tatínek musel vyrobit sám." 

Šneci hrajou karty a dojdou jim cigarety.  

Pošlou tedy jednoho, aby je koupil. 
Čekají jednu, tři, šest hodin. 
A uţ ho vidí a on z dálky volá: "A s filtrem nebo bez?" 

Při procházce rozkvetlou přírodou ukáţe ţena na dva 

hlemýţdě: 
"Podívej dva šneci a jak jsou svorní." 
"Aby ne!" zavrčí manţel. 
"Vţdyť kaţdý bydlí v jiném domku." 

Víte, proč nemůţou blondýnky jíst okurky? 

........protoţe nestrčí hlavu do sklenice.. 

Jdou dvě blondýnky k vlaku na nádraţí a jedna se 

ptá průvodčího: "Prosím vás, doveze mě ten vlak do 
Prahy?" "Ne, slečno, lituji...", odpoví průvodčí. Ta dru-
há našpulí pusu, napne hruď a zeptá se: "A mě?" 

 Víte, jak se pozná "blbá" blondýnka? Ţe jí řeknete, 

ţe voda je studená a ona si vezme dvoje plavky!!!!!!!!!!! 

 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 

 

12 

 

MOUDRÁ VĚTA –Ti, co jsou spokojeni sami se sebou, mají špatný vkus. (Balzac)

ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ: 

 pověsti a pohádky z Louţnice 

Babka kořenářka  Eulánie z Kulatého borůvčí 
 Je tomu jiţ velmi dávno, kdy na kraji obce Louţnice ţila v malé 

chaloupce s jedinou světničkou babka kořenářka Eulánie. Dnes uţ ji 
nikdo nepamatuje. 
Byla to velmi hodná babka a znalá přírody, bylin a jiných čarodějných 
umění. Vypráví se, ţe se do našeho lesa dostala jiţ jako mladá, svému 
umění se učila jiţ od své báby, ale musela utéct před inkvizicí, aţ se 
dostala do hlubokých lesů nad Jizerou a pod Černou studnicí a zde 
našla svoje útočiště. Nikdy neodmítla pomoc a vţdy měla po ruce něja-
kou bylinku na kaţdý neduh. Nejčastěji pouţívala borůvky v našem kraji 
se jim říkalo „černé jahody“, uměla pouţívat med lesních včel, které ji 
nikdy neublíţily, protoţe jim vţdy na své zahrádce vypěstovala spoustu 
bylin a květů. Říkalo se, ţe se u ní na čaj zastavoval vládce Krkonoš 
Krakonoš, různá strašidla a nadpřirozené bytosti. 
Jednou se o jejím umění dozvěděl i vojenský kaprál, byl to velice nevra-
ţivý člověk. Jelikoţ ho trápily velké bolesti a ţádné léky jeho doktorů a 
mastičkářů mu nepomáhaly, dal si zapřáhnout kočár a vydal se do lesů 
k babce kořenářce Eulánii.  Ta mu pohlédla do očí a hned věděla co je 
zač, ţe ho uţírá velká zlost a nenávist. Namíchala mu tedy lektvar 
z meduňky, třezalky, chmele a lesního medu a dala mu dobrou radu, ať 
se vzdá vojenského řemesla, zaloţí si pivovar a vaří pro ostatní pivo. 
Přidala mu také recept na jeho vaření.  Kaprál její rady poslechl, udělal, 

co mu řekla, a stal se z něj jiný člověk, později si i zaloţil rodinu a měl spoustu dětí. Na Eulánii nikdy 
nezapomněl a posílal jí pravidelně slad, koření z jiţních krajů a kvas.  Kulaté borůvčí se říká proto, ţe 
kořenářka měla celou svou chaloupku i zahrádku lemovanou kolem dokola borůvčím, aby měla vţdy 
dostatek borůvek. Dodnes zde roste borůvčí i lesík do kruhu. 

 
DOCHOVANÉ RECEPTY BABKY ČARODĚJNICE EULÁNIE: 

abychom se chřipce vyhnuli, zkusme čaj proti na-
chlazení: 
6 lţic drcených šípků 
1 lţíce listů černého rybízu  
1 lţíce kopřivy nebo heřmánku  
Ve smaltovaném hrnku louhujeme 10 - 12 hodin, 
pak přivedeme k varu. Poté odstavíme na 10 - 12 
minut, 
scedíme přes bavlněné plátýnko. Pijeme preven-
tivně 2 - 3 x denně šálek. 

Borůvkové medové víno: 

Připraví se roztok 1 dílu medu ve 4 dílech vody. Po 
rozpuštění medu se roztok vaří asi 1 hodinu za 
současného sbírání pěny. Z borůvek se vylisuje 
šťáva a smísí se dohromady. K 30 l šťávy se přidá 
svařený roztok z 5 kg medu a 25 l vody, přidá se 
50g vinného kamene a zakvasí se čistou kulturou 
kvasničnou. 

 

Velmi jemné perníčky: 

3 dkg másla, 1 vejce a 3 ţloutky, 25 dkg medu a 10 
dkg cukru se utře. Přidá se na 2 kulaté špičky noţe 
sody a mouky tolik, aby těsto bylo přiměřeně tuhé. 
Dobře se vypracuje, vyválí a vykrájejí kolečka. Dají 
se péct a upečené se potírají bílkovým ledem (bí-
lek, cukr moučka, špetka škrobu) a zdobí ořechy.   

Borůvkový likér:  

2 l borůvkové šťávy se smíchá s roztokem z 3 kg 
medu a 3 l vody (svařené dohromady), přidá se 

mateřídouška a 2 l čistého lihu. 
Sklenice se ováţe plátnem a zavá-
ţe provázkem a postaví na 14 dní 
na teplé místo. Pak se scedí do 
lahví.  
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